
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PSDB)
1a Vice-Presidente: Dep. Toinho Andrade (PHS)

4ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Nilton Franco (MDB)
3º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
4º Secretário: Dep. Zé Roberto Lula (PT)

  ANO XXVIII   PALMAS, TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2018.       N° 2718

       2º Vice-Presidente:



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, MEIO AMBIENTE
E TURISMO
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Vice-Presidente      Dep. Toinho Andrade
Dep. Valderez C. Branco - Presidente      Dep. Amália Santana
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Presidente Dep. José Bonifácio
Dep. Paulo Mourão - Vice-Presidente      Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Valdemar Júnior
Dep. Olyntho Neto              Dep. Júnior Evangelista

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep.                                       Dep.
Dep.                                       Dep.
Dep.                                       Dep.
Dep.                                       Dep.
Dep.                                                    Dep.

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Valderez C. Branco
Dep. Osires Damaso               Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amélio Cayres               Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Cleiton Cardoso- Vice-Presidente     Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade              Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Paulo Mourão - Presidente Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda - Vice-Presidente Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                          Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valderez C. Branco               Dep. Amália Santana
Dep. Rocha Miranda                              Dep. Valdemar Junior
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Presidente       Dep. Eli Borges
Dep. Olyntho Neto - Presidente              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                  MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio - Presidente                   Dep. Toinho Andrade
Dep. Paulo Mourão                     Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Presidente   Dep. Ricardo Ayres
Dep. Elenil da Penha                                  Dep. Rocha Miranda
Dep. Junior Evangelista                               Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                           Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto Lula              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins              Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda - Vice-Presidente    Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista- Presidente        Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                             Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto  Lula-Vice-Presidente    Dep.  Amália Santana
Dep. Eli Borges - Presidente                      Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Elenil da Penha
Dep. Cleiton Cardoso                 Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às quintas-feiras, às 15 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Toinho Andrade
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Paulo Mourão
Dep. Eli Borges- Vice-Presidente              Dep. Ricardo Ayres
Dep. Valdemar Júnior              Dep. Elenil da Penha
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio              Dep. Eduardo S.Campos
Dep. Valderez C. Branco- Vice- Presidente Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Eli Borges                          Dep. Ricardo Ayres
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Stalin Bucar                           Dep. Vilmar de Oliveira



 3ANO  XXVIII PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 18  DE DEZEMBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2718

Atos Legislativos
ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 01/2018

Dispõe sobre os formulários para investidura nos
Cargos de Natureza Especial e dos Cargos em
Comissão dos Gabinetes dos Deputados.

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições e nos termos do art.
24, §1º, II, do Regimento Interno, e art. 8º, parágrafo único da
Resolução nº 338, de 6 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Os formulários necessários para a investidura nos
Cargos de Natureza Especial da Mesa Diretora, das Lideranças
e das Comissões Permanentes e os Cargos em Comissão de
recrutamento amplo dos Gabinetes dos Deputados, de que trata
a Resolução nº 338, de 06 de dezembro de 2018, são os seguintes:

I - Anexo I - Indicação para o Cargo em Comissão;

II - Anexo II - Declaração de Aptidão Legal para Posse em
Cargo em Comissão;

III - Anexo III - Súmula Vinculante nº 13 - STF;

IV - Anexo IV - Declaração de Não Acumulação de Cargos
Públicos;

V - Anexo V - Declaração Ficha Limpa Lei Complementar
Federal nº 135/2010;

VI - Anexo VI - Declaração de Bens e Rendas;

VII - Anexo VII - Autorização de Acesso aos Dados de Bens
e Rendas das Declarações de Ajuste Anual do Imposto de
Renda Pessoa Física (conforme Anexo II da Instrução
Normativa TCU Nº 67, de 6 de julho de 2011);

VIII - Anexo VIII - Declaração de não Inscrição no Pis/Pasep;

IX - Anexo IX - Declaração de Conta Bancária;

X - Anexo X - Declaração de Residência.

Art. 2º A indicação para a nomeação ou exoneração dos Cargos
de Natureza Especial e dos Cargos em Comissão dos Gabinetes
dos Deputados serão protocolados na Diretoria-Geral.

Art. 3º O Deputado deverá apresentar à Diretoria de Recursos
Humanos - DIRHU o formulário de Indicação para o Cargo em
Comissão, de que trata o Anexo I deste Ato, dos servidores que
estão ocupando atualmente os cargos em comissão de
recrutamento amplo de seu gabinete parlamentar, até o dia 31 de
janeiro de 2019.

Art. 4º É delegada ao Diretor-Geral a competência para
retificação de erro formal na edição dos atos referentes aos
Cargos de Natureza Especial e dos Cargos em Comissão de
recrutamento amplo dos Gabinetes dos Deputados.

Sala de Reunião da Presidência da Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins, aos 12 dias do mês de dezembro de
2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

Deputado JORGE FREDERICO  Deputado NILTON FRANCO
1º Secretário                                      2º Secretário

ANEXO I AO ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 01/2018

ANEXO II AO ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 01/2018

  

 
ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO 
TOCANTINS 

DIRETORIA DE 
RECURSOS HUMANOS 

DECLARAÇÃO DE APTIDÃO LEGAL 
PARA POSSE EM CARGO EM COMISSÃO  

Nome:   

CPF:   

Declaro, sob as penas da lei: 
a) não exercer cargo, emprego ou função pública (art. 37, XVI e XVII –  Constituição Federal e 

art. 118 – Lei nº 8.112/1990); 
b) não participar de gerência ou administração de sociedade privada, personificada ou não 

personificada, e/ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou 
comanditário (art. 117, X – Lei 8.112/90, Redação dada pela MP 431 de 2008); 

c) não possuir vínculo empregatício com empresa privada e/ou não desempenhar quaisquer 
atividades em local e horário incompatíveis com o exercício do cargo em comissão, sem a 
devida comprovação da compatibilidade, respeitado, em qual quer caso, o limite acumulado da 
jornada de trabalho de 60 (sessenta) horas semanais (art. 117, XVIII e 118, § 2º - Lei 8.112/90 e 
Acórdão 380/2007 – TCU); 

d) não perceber proventos de aposentadoria por invalidez ou auxílio -doença (art.37, § 10 – 
Constituição Federal);   

e) não estar em gozo de licença sem remuneração ou com contrato de trabalho suspenso (Decisão 
do TCU nº 255/1998 e Acórdão 249/2005 – Plenário TCU); 

f) não ter sofrido penalidade que impossibilite a investidura em cargo público (art. 137 – Lei 
8.112/90). 

Declaro ainda: 
a) estar em pleno gozo dos direitos políticos (art. 15 – Constituição Federal); 
b) estar ciente da necessidade de comunicar ao Departamento de Pessoal da Assembléia 

Legislativa do Estado do Tocantins qualquer alteração que venha a ocorrer e m desacordo com 
os itens acima citados e com as demais determinações legais vigentes; 

c) estar ciente de que prestar declaração falsa é crime, nos termos do art. 299 do Código Penal. 

Palmas/TO, aos  _______/_________/_______. 

______________________________________ 
Assinatura 

 

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
TOCANTINS 

DIRETORIA DE RECURSOS 
HUMANOS 

INDICAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO  

Nome: 

CPF:  Nascimento:  

Deputado (a):  

 Servidor sem vínculo com o serviço público. 

Servidor cedido com opção pela remuneração do órgão cedente. 

 Servidor nomeado em cargo comissionado 

 Cargo:  

LOCAL DE EFETIVO EXERCÍCIO DO INDICADO (selecionar apenas uma opção) 

 Gabinete em Palmas 

 Representação política no município de  

 Projeção nos municípios do Estado (preencher abaixo o endereço do escritório político) 

     Endereço:       

     Bairro:                                    Cidade:                                 UF:  

    CEP:                          Fone(s):     

Estou ciente de que: 

 O servidor sem vínculo cumprirá jornada de trabalho correspondente ao órgão de origem. 

 O servidor nomeado em cargo comissionado cumprirá jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

 O servidor lotado em gabinete parlamentar tem por finalidade a prestação d e serviços direto e 
exclusivo ao gabinete parlamentar. 

Palmas-TO, aos _____/_________/______. 

_________________________________________ 

Assinatura do(a) Deputado(a) 

 



              ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2718  4

ANEXO V AO ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 01/2018ANEXO III AO ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 01/2018

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO TOCANTINS 

DIRETORIA DE RECURSOS 
HUMANOS 

SÚMULA VINCULANTE Nº 13 - STF 

DECLARAÇÃO 

Eu, _______________________, declaro, sob as pena s da Lei e em atendimento  ao que 
dispõe a Súmula Vinculante  nº 13,  de  21/08/2008,  do Supremo Tribunal Federal, não ter 
relação de parentesco de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por 
afinidade, até o terceiro grau, inclusive da autoridade nomeante ou de servidor da mesma pessoa 
jurídica investida em cargo de direção, chefia ou assessoramento, para o exercício de cargo em 
comissão ou de confiança ou, ainda, de função gratificada na Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins.  

Por ser verdade, firmo a presente. 

Data: _______/_________/_______. 

____________________________________ 

Forma de Parentesco 
Graus de Parentesco 

1º Grau 2º Grau 3º Grau 

Parentes 
Consanguíneos 

Ascendente Pais (inclusive Madrasta 
e Padrasto) Avós  Bisavós 

Descendente Filhos Netos Bisnetos 

Colateral  Irmãos 
Tios e Sobrinhos (e seus 

cônjuges) 

Parentes por 
Afinidade 

Ascendente 
Sogros (inclusive 

Madrasta e Padrasto do 
cônjuge ou companheiro) 

Avós do cônjuge ou 
companheiro 

Bisnetos do cônjuge ou 
companheiro 

Descendente 
Enteados, Genros ou 
Noras (inclusive do 

cônjuge ou companheiro) 

Netos (excluídos do 
cônjuge ou 

companheiro) 

Bisnetos (excluídos do 
cônjuge ou companheiro) 

Colateral  
Cunhados (irmão 

do cônjuge ou 
companheiro) 

Tios e Sobrinhos do 
cônjuge ou 

companheiro (e seus 
cônjuges) 

  Obs.: o cônjuge ou companheiro, embora não seja considerado parente, encontra-se sujeito às  
  vedações contidas na Súmula Vinculante nº 13 do STF.  

ANEXO IV AO ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 01/2018

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO TOCANTINS 

DIRETORIA DE RECURSOS 
HUMANOS 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO 

 DE CARGOS PÚBLICOS 

Eu____________________ inscrito(a) no CPF sob o nº ______________ e RG nº 

______________, residente e domiciliado(a) à ___________________________, no município 

de ____________________,. CEP: __________________, Estado do _________________, 

fone: _______________, DECLARO, perante a Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, consoante o disposto no § 4º, do art. 14, da Lei nº 1.818, de 23 de  agosto de 2007, 

sob pena de responsabilidade civil e administrativa, que não exerço, nem me encontro na 

inatividade em cargo, emprego ou função pública, neste Estado ou nos seus Municípios, na 

União, no Distrito Federal, em outro Estado da Federação ou se us Municípios, abrangendo a 

Administração Direta e Indireta. 

Estou ciente da necessidade de comunicar à Diretoria de Recursos Humanos da 

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins qualquer alteração que venha a ocorrer em 

desacordo com o que foi declarado e com as demais determinações legais vigentes. 

Palmas-TO, _______/_________/_______. 

____________________________________ 

 

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO TOCANTINS 

DIRETORIA DE RECURSOS 
HUMANOS 

DECLARAÇÃO FICHA LIMPA  

LEI COPLEMENTAR FEDERAL Nº 135/2010  

Eu _________________, nacionalidade ________________, estado civil 

_____________, inscrito (a) no CPF sob o nº _______________ e RG nº ________________ 

SSP/____, declaro ter pleno conhecimento do disposto na Lei Complementar Federal nº 135, de 

4 de junho de 2010, e na Lei nº 2.744, de 9 de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 

167, de 5 de setembro de 2013. 

Declaro não incorrer em nenhuma das hipóteses de impedimento para a  investidura 

em cargo público, exercício de função comissionada ou contrato de emprego público na 

administração pública direta e indireta dos Poderes do Estado disciplinada no Decreto nº 

4.883/2013. 

Assumo, outrossim, o compromisso de comunicar ao meu supe rior hierárquico 

eventual impedimento superveniente aos atos de minha admissão no serviço público. 

DECLARO, finalmente, sob minha responsabilidade pessoal, na conformidade da 

Lei Federal nº 7.115, de 29 de agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (F alsidade 

Ideológica), que as informações aqui prestadas são verdadeiras. 

Palmas/TO, aos _______/_________/_______. 

 

__________________________________________ 

 ANEXO VI AO ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 01/2018

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO TOCANTINS 
DIRETORIA DE RECURSOS 

HUMANOS 

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

Eu, _____________________, CPF nº _____________, em cumprimento à Lei nº 8.730/93, 
declaro que: 

É 
ob

ri
ga

tó
ri

o 
o 

pr
ee

nc
hi

m
en

to
 d

os
 it

en
s I

, I
I e

 II
I 

I 

Apresentei a Declaração de Ajuste Anual ( Imposto de Renda ), Exercício 
_________, Ano -Calendário ___________ e anexo cópia assinada em todas as 
páginas: 

Estou isento da apresentação da Declaração de Ajuste Anual ( Imposto de 
Renda), Exercício ________ Ano-Calendário _______. 

II 

A situação atual dos meus bens é a seguinte: 

Não possuo bens; 

Possuo os relacionados abaixo; 

Permanecem os bens constantes da última Declaração de Ajuste Anual 

(Imposto de Renda); 

Relaciono abaixo as alterações ocorridas em meus bens constantes da última 

Declaração de Ajuste Anual (Imposto de Renda):  

Discriminação de bens Valor (R$) 

  
  
  
  
  
  

III 

Declaro ainda que: 

Não percebo rendimentos; 

Percebi apenas os rendimentos da Assembleia Legislativa do Tocantins;  

Percebi os rendimentos mencionados na última Declaração de Ajuste Anual 

(Imposto de Renda); 

Percebo os re ndimentos abaixo discriminados (não relacionar os rendimentos 

percebidos pela Assembleia Legislativa do Tocantins):  

Fonte pagadora Total auferido no Ano -
Base 

  
  
  

Data: _______/_________/_______. 
______________________________________ 

 



 5ANO  XXVIII PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 18  DE DEZEMBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2718

ANEXO VII AO ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 01/2018

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO TOCANTINS 

DIRETORIA DE RECURSOS 
HUMANOS 

AUTORIZAÇÃO DE ACESSO AOS DADOS DE BENS E 
RENDAS DAS DECLARAÇÕES DE AJUSTE ANUAL DO 

IMPOSTO DE RENDA PESSOA FÍSICA  

(conforme Anexo II da Instrução Normativa TCU Nº 67, de 6 de 
julho de 2011) 

Nome:  

CPF:  Ponto:  

AUTORIZAÇÃO 

Autorizo, para fins de cumprimento da exigência contida no art. 13 da Lei  8.429, de 

1992, e no art. 1º da Lei 8.730, de 1993, e enquanto sujeito  ao cumprimento das obrigações 

previstas nas referidas normas, o Tribunal de Contas da União - TCU a   ter acesso aos dados de 

Bens e Rendas exigidos nas mencionadas Leis, das minhas   Declarações de Ajuste Anual do 

Imposto de Renda Pessoa Física e das respectivas retificações apresentadas à Secretaria da 

Receita Federal do Brasil. 

Palmas/TO, aos _______/_________/_______. 

 

__________________________________________ 

ANEXO VIII AO ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 01/2018

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO TOCANTINS 

DIRETORIA DE RECURSOS 
HUMANOS 

DECLARAÇÃO DE NÃO INSCRIÇÃO NO PIS/PASEP  

Declarante:  

CPF:  Nascimento:  

RG:  SSP:  Expedição:  

Filiação: 
Pai:  

Mãe:  

DECLARO, para fins de posse em cargo público na Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, que não sou inscrito/participante no PIS/PASEP.  

Por ser verdade firmo a presente declaração, sob as penas da Lei, a veracidade das informações 
acima prestadas. 

 

Palmas-TO, aos _______/_________/_______. 

 

 

________________________________________ 

ANEXO IX AO ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 01/2018

 

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO TOCANTINS 

DIRETORIA DE RECURSOS 
HUMANOS 

DECLARAÇÃO DE CONTA BANCÁRIA  

Declarante:  Matrícula:  

CPF:  Lotação:  

Alteração de Conta Corrente:    Sim      Não 

Declaro à Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, para crédito dos valores referentes à remuneração do cargo em comissão para o qual fui 
nomeado, que sou titular da conta bancária informada. 

Este Formulário só será aceito com o comprovante da conta bancária em anexo. 

BANCO SANTANDER S/A 

 Somente conta corrente, NÃO serão aceitas contas poupança. 
 A remuneração somente poderá ser depositada se a conta estiver ATIVA, portanto é 

necessário haver um depósito de qualquer valor nas contas NOVAS.  
 NÃO será aceita proposta de abertura de conta como comprovante bancário 

Agência nº:  Conta corrente nº:  

Cidade / UF:  

Data: _______/_________/_______. 

 

___________________________________________________ 

ANEXO X AO ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 01/2018

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO TOCANTINS 

DIRETORIA DE RECURSOS 
HUMANOS 

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA 

Declarante:  CPF:  

Reside no: 

Endereço:  

Bairro:  

Cidade:                              UF:                      CEP:   

Declaro ainda estar ciente de que: 

a) as informações aqui prestadas são passíveis de verificação; 

b) prestar declaração falsa é crime, nos termos do Art. 299 do Código Penal Brasileiro. 

Palmas-TO, _______/_________/_______. 

_________________________________________________ 

Anexar: 

1. As informações aqui prestadas são passíveis de verificação, em nome do declarante; 
2. Cópia autenticada da identidade do declarante ou reconhecer sua firma. 



              ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2718  6

número 203/2016, de autoria do Deputado Nilton Franco, que
“institui o Dia do Auditor Fiscal da Receita Estadual do
Tocantins”, que fora encaminhado indevidamente à Comissão
de Administração, Trabalho, Defesa do Consumidor, Transpor-
tes, Desenvolvimento Urbano e Serviço Público. Não havendo
Devolução de Matérias e Ordem do Dia a ser deliberada, o Se-
nhor Presidente encerrou a Reunião e convocou Reunião
Extraordinária para dentro de cinco minutos. Para constar,
lavrou-se a presente Ata que será assinada e publicada.

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

8ª LEGISLATURA - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA
Ata da Quadragésima Terceira Reunião Ordinária

21 de novembro de 2018

Às oito horas do dia vinte e um de novembro de dois mil e
dezoito, reuniu-se a Comissão de Finanças, Tributação, Fiscali-
zação e Controle, no Plenarinho da Assembleia Legislativa, nesta
Capital, com a presença dos Senhores Deputados  Elenil da
Penha, José Bonifácio e da Senhora Deputada Valderez Castelo
Branco. Estavam ausentes os Senhores Deputados: Eduardo
do Dertins, Júnior Evangelista e Paulo Mourão. O Senhor Presi-
dente, Deputado José Bonifácio, declarou aberta a Reunião e
solicitou a leitura das Atas das Reuniões anteriores que, com a
aquiescência dos Membros presentes, foram transferidas para
a Reunião subsequente. Não havendo Expediente, passou-se à
Distribuição de Matérias. O Deputado José Bonifácio avocou a
relatoria do Processo número 112/2018, de autoria do Deputado
Olyntho Neto, que “autoriza transferências de recursos públicos
a título de subvenções sociais, auxílios ou contribuições
correntes e de capital, por meio de emendas parlamentares, à
entidade sem fins lucrativos Instituto Paulo Ricardo - IPR”. O
Deputado Elenil da Penha foi nomeado relator do Processo
número 85/2017, de autoria do Deputado Olyntho Neto, que
“altera a Lei Complementar nº 13, de 18 de julho de 1997, que
dispõe sobre a regulamentação das atividades de pesca,
aquicultura, psicultura, da proteção da fauna aquática e dá
outras providências”. A Deputada Valderez Castelo Branco foi
nomeada relatora dos Processos números: 98/2018, de autoria
da Deputada Luana Ribeiro, que “institui a Campanha Setem-
bro Verde no âmbito do Estado do Tocantins, destinada ao in-
centivo de doação de órgãos”; e 111/2018, de autoria da
Deputada Luana Ribeiro, que “dispõe sobre a afixação de placas
informativas nas unidades públicas e privadas de saúde sobre
a adoção de nascituro”. Não havendo Devolução de Matérias e
Ordem do Dia a ser deliberada, o Senhor Presidente encerrou a
Reunião e convocou Reunião Ordinária para dia e hora
regimentais. Para constar, lavrou-se a presente Ata que será
assinada e publicada.

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

8ª LEGISLATURA - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA
Ata da Quadragésima Quarta Reunião Ordinária

28 de novembro de 2018

Às oito horas do dia vinte e oito de novembro de dois mil e
dezoito, reuniu-se a Comissão de Finanças, Tributação, Fiscali-
zação e Controle, no Plenarinho da Assembleia Legislativa, nesta

Atas das Comissões
COMISSÃO  DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO,

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
8ª LEGISLATURA - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

Ata da Quadragésima Primeira Reunião Ordinária
7 de novembro de 2018

Às oito horas do dia sete de novembro de dois mil e dezoito,
reuniu-se a Comissão de Finanças, Tributação, Fiscalização e
Controle, no Plenarinho da Assembleia Legislativa, nesta Capi-
tal, com a presença dos Senhores Deputados: Elenil da Penha,
José Bonifácio, Olyntho Neto, Ricardo Ayres, Rocha Miranda,
Toinho Andrade e da Senhora Deputada Valderez Castelo Bran-
co. Estavam ausentes os Senhores Deputados: Eduardo do
Dertins, Júnior Evangelista e Paulo Mourão. O Senhor Presi-
dente, Deputado José Bonifácio, declarou aberta a Reunião e
solicitou a leitura das Atas das Reuniões anteriores, que foram
lidas e aprovadas pelos Membros presentes. Não havendo Ex-
pediente e Distribuição de Matérias, passou-se à Devolução de
Matérias e o Deputado José Bonifácio devolveu o Processo
número 115/2018, de autoria do Governador do Estado, que
“dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de
2019, e adota outras providências”. Em seguida, o Senhor Pre-
sidente concedeu vistas do referido Processo ao Deputado
Elenil da Penha, suspendeu a Reunião por trinta minutos, sendo
reaberta às dez horas e vinte e cinco minutos. Após o Deputado
Elenil da Penha devolver o Processo número 115/2018, o Se-
nhor Presidente encerrou a Reunião e convocou Reunião Extra-
ordinária para dentro de quinze minutos. Para constar, lavrou-
se a presente Ata que será assinada e publicada.

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO,
 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

8ª LEGISLATURA - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA
Ata da Quadragésima Segunda Reunião Ordinária

14 de novembro de 2018

Às oito horas do dia quatorze de novembro de dois mil e
dezoito, reuniu-se a Comissão de Finanças, Tributação, Fiscali-
zação e Controle, no Plenarinho da Assembleia Legislativa, nesta
Capital, com a presença do Senhor Deputado  José Bonifácio e
da Senhora Deputada Valderez Castelo Branco. Estavam ausen-
tes os Senhores Deputados: Elenil da Penha, Eduardo do
Dertins, Júnior Evangelista e Paulo Mourão. O Senhor Presi-
dente, Deputado José Bonifácio, declarou aberta a Reunião e
solicitou a leitura da Ata da Reunião anterior que, com a aquies-
cência dos Membros presentes, foi transferida para a Reunião
subsequente. Não havendo Expediente, passou-se à Distribui-
ção de Matérias e a Deputada Valderez Castelo Branco foi no-
meada relatora dos Processos números: 33/2017, de autoria do
Ministério Público Estadual, que “altera a Lei Complementar nº
51, de 2 de janeiro de 2008, que institui a Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Tocantins e dá outras providênci-
as”; e 116/2018, de autoria do Governador do Estado, que “au-
toriza a abertura de crédito adicional suplementar, no valor que
especifica e adota outra providência”. Em seguida, o Senhor
Presidente apresentou Despacho de Retificação, encaminhan-
do à Comissão de Educação, Cultura e Desporto o Processo



 7ANO  XXVIII PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 18  DE DEZEMBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2718

tares, à entidade sem fins lucrativos Instituto Paulo Ricardo –
IPR”. Não havendo quórum para deliberação da Ordem do Dia,
o Senhor Presidente encerrou a Reunião e convocou Reunião
Extraordinária para dentro de cinco minutos. Para constar, la-
vrou-se a presente Ata que será assinada e publicada.

Atos Administrativos
PORTARIA Nº 341/2018 – DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 78, da Resolução nº 319, de 30 de abril de
2015 e,

Considerando o disposto no Art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de 2014, e

Considerando a solicitação da Procuradora-Geral da Casa,
através da CI nº 051/2018  PGA-AL, de 13 de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, as férias legais da servidora Olgarene
de Jesus Mendes de Sousa, matrícula nº 177, referente ao
período aquisitivo de 01/01/2018 a 31/12/2018, de 01/01/2019
a 30/01/2019, para gozá-la em dois períodos, o primeiro de 18/
02/2019 a 04/03/2019 e o segundo de 20/05/2019/ a 03/06/
2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 14 dias do mês de dezembro de 2018.

ANTONIO LOPES BRAGA JÚNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 342/2018 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do
Presidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no art. 37 da Lei
nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor José Silva Neves, matrícula nº
158, Assistente de Gabinete da Diretoria de Área Legislativa,
encontrar-se-á afastado de suas funções por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Lívia Sousa Lima, matrícula
nº 748, para responder pela referida função, no período de 02/
01/2019 a 31/01/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 14 dias do mês de dezembro de 2018.

ANTONIO LOPES BRAGA JÚNIOR
Diretor-Geral

Capital, com a presença do Senhor Deputado  Elenil da
Penha, e da Senhora Deputada Valderez Castelo Branco. Estavam
ausentes os Senhores Deputados: Eduardo do Dertins, José
Bonifácio, Júnior Evangelista e Paulo Mourão. O Senhor Depu-
tado Elenil da Penha assumiu a presidência dos trabalhos, de-
clarou aberta a Reunião e solicitou a leitura das Atas das
Reuniões anteriores que, com a aquiescência dos Membros
presentes, foram transferidas para a Reunião subsequente. Não
havendo Expediente, passou-se à Distribuição de Matérias. O
Deputado Toinho Andrade foi nomeado relator do Processo
número 138/2018, de autoria do Deputado Elenil da Penha, que
“altera o item 1.2.18, do Anexo IV, da Lei nº 1287, de 28 de
dezembro de 2001, e adota outras providências”. A Deputada
Valderez Castelo Branco foi nomeada relatora dos Processos
números: 126/2018, de autoria da Mesa Diretora, que “altera a
Resolução nº 166, de 19 de dezembro de 1995, que institui o vale
transporte para os servidores da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, e adota outras providências”; e 137/2018,
de autoria da Mesa Diretora, que “cria o espaço “Assembleia
Cultural” e adota outras providências”. Não havendo Devolu-
ção de Matérias e Ordem do Dia a ser deliberada, o Senhor
Presidente encerrou a Reunião e convocou Reunião
Extraordinária para dentro de vinte minutos. Para constar, lavrou-
se a presente Ata que será assinada e publicada.

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

8ª LEGISLATURA - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA
Ata da Quadragésima Quinta Reunião Ordinária

5 de dezembro de 2018

Às oito horas do dia cinco de dezembro de dois mil e dezoi-
to, reuniu-se a Comissão de Finanças, Tributação, Fiscalização
e Controle, no Plenarinho da Assembleia Legislativa, nesta Ca-
pital, com a presença do Senhor Deputado  José Bonifácio e da
Senhora Deputada Valderez Castelo Branco. Estavam ausentes
os Senhores Deputados: Eduardo do Dertins, Elenil da Penha,
Júnior Evangelista e Paulo Mourão. O Senhor Presidente, De-
putado José Bonifácio, declarou aberta a Reunião e, tendo em
vista a ausência do Secretário de Estado da Fazenda, Senhor
Sandro Henrique Armando, transferiu a Audiência Pública para
o dia onze de dezembro do corrente, às dezoito horas. Em segui-
da, solicitou a leitura das Atas das Reuniões anteriores que, por
falta de quórum, foram transferidas para a Reunião subsequente.
Não havendo Expediente, passou-se à Distribuição de Matéri-
as e a Deputada Valderez Castelo Branco foi nomeada relatora
dos Processos números: 121/2018, de autoria da Deputada
Luana Ribeiro, que “dispõe sobre a instituição da Semana de
Conscientização, Prevenção e Combate ao Suicídio no Estado
do Tocantins”; 125/2018, que “dispõe sobre a inclusão dos
dados sanguíneos na Carteira de Identidade emitida pelo órgão
de identificação do Estado do Tocantins, e adota outras provi-
dências”; e 128/2018, que “obriga estabelecimentos comerciais
a devolverem o troco integral ao consumidor, e em espécie, e dá
outras providências”, ambos de autoria do Deputado Ricardo
Ayres; e ainda,  139/2018, de autoria do Governador do Estado,
que “dispõe sobre a isenção de ICMS nas operações internas e
interestaduais com medicamento para Atrofia Muscular Espi-
nhal - AME”. Na Devolução de Matérias, o Deputado José
Bonifácio devolveu o Processo número 112/2018, de autoria do
Deputado Olyntho Neto, que “autoriza transferências de recur-
sos públicos a título de subvenções sociais, auxílios ou contri-



              ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2718  8

PORTARIA Nº 343/2018 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o
disposto no art. 78, da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015 e,

Considerando o disposto no Art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, por necessidade do serviço, as férias
legais da servidora Mayra Morgana Gomes Sampaio,
matrícula nº 15942, referente ao período aquisitivo de 01/12/
2017 a 30/11/2018, de 21/12/2018 a 04/01/2019, para gozá-la no
período de 07/01/2019 a 21/01/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 17 dias do mês de dezembro de 2018.

ANTONIO LOPES BRAGA JÚNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 344/2018 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o
disposto no art. 78, da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015 e,

Considerando o disposto no Art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, por necessidade do serviço, as férias
legais do servidor Regismarques Soares Camarço, matrícula
nº 264, referente ao período aquisitivo de 01/03/2017 a 28/02/
2018, de 17/12/2018 a 15/01/2019, para gozá-la no período de
04/03/2019 a 18/03/2019 e de 05/06/2019 a 19/06/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 17 dias do mês de dezembro de 2018.

ANTONIO LOPES BRAGA JÚNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 345/2018 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do
Presidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no art. 37 da Lei
nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Raphael Gomes Lobão da Silva,
matrícula nº 807, Diretor de Operações Tecnológicas e
Equipamentos, encontrar-se-á afastado de suas funções por
motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Uranei Soares Marinho,
matrícula nº 812 para responder pela referida função, no
período de 02/01/2019 a 16/01/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 17 dias do mês de dezembro de 2018.

ANTONIO LOPES BRAGA JÚNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 346/2018 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
de 2015, outorgado pelo Decreto Administrativo nº 656, de 18 de
maio de 2015 e com fulcro no art. 96 da Lei nº 1.818, de 23 de
agosto de 2007, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do
Estado através do DESPACHO Nº 14092/2018, fls. 6 do Processo
nº 264/2018,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Maternidade à servidora
comissionada Raniele Cristina Souza Silva, matrícula nº 6708,
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, no
período de 16/11/2018 a 14/05/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 17 dias do mês de dezembro 2018.

ANTONIO LOPES BRAGA JÚNIOR
Diretor-Geral

Comisssão Permanente de
Licitação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018-SRP. Processo
nº 00239/2018, visando a à contratação de empresa especializada,
objetivando o Registro de Preços, para prestação de serviços de
locação de veículo automotor zero quilômetro, sem motorista,
com quilometragem livre e seguro total (conforme termo de
referência) com o fim de atender as necessidades da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins (AL/TO).

 A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, através da
Comissão Permanente de Licitação e seu Pregoeiro, comunica
aos interessados que, devido a uma possível readequação do
instrumento convocatório, a sessão de abertura do Pregão
Presencial nº 015/2018, processo nº 00239/2018, marcada para o
dia 18 de dezembro de 2018, às 9h30min (nove horas e trinta
minutos), fica SUSPENSA / ADIADA “SINE DIE”, para ser
reanalisado. Oportunamente será dada nova publicidade da data
de realização da sessão.

Palmas-TO, 17 de dezembro de 2018.

HIGOR DE SOUSA FRANCO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



 9ANO  XXVIII PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 18  DE DEZEMBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2718

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     
 Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (PPS) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Eli Borges (SD) 
Jorge Frederico (MDB) 
José Bonifácio (PR) 
Júnior Evangelista (PSC) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
 

 Olyntho Neto (PSDB) 
Osires Damaso (PSC) 
Paulo Mourão (PT)  
Ricardo Ayres  (PSB) 
Rocha Miranda (PHS) 
Solange Duailibe (PT) 
Stalin Bucar (PR) 
Toinho Andrade  (PHS) 
Valdemar Júnior  (MDB) 
Valderez Castelo Branco  (PP) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   


